MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL

RESOLUÇÃO PPGMMC 161/2021 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Aprova a prorrogação emergencial dos prazos de
titulação dos alunos Regulares de Mestrado e
Doutorado, que iniciaram em 2020/2, 2021/1 e
2021/2.

O COORDENADOR DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL DO CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas e, conforme o que foi deliberado na 12ª
reunião em 2021 do Colegiado do Programa, realizada em 15 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1  - Aprovar a prorrogação de 6 (seis) meses do período de integralização do
curso dos alunos regulares de Mestrado e Doutorado, que iniciaram o curso em
2020/2, 2021/1 e 2021/2, relacionados no Anexo 1.

Art. 2 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Profª. Drª. Elizabeth Fialho Wanner

Presidenta do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Modelagem Matemática e Computacional

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL

2

ANEXO 1

PRORROGAÇÃO EMERGENCIAL DO PRAZO DE INTEGRALIZAÇÃO DOS CURSOS DE

 MESTRADO E DOUTORADO

MESTRADO

 Ingressantes de 2020/2

Nome
Data de

início
Qualificação
(18 meses)

Qualificação - Limite
(18 meses + 3

meses)

Defesa
(24 meses)

Defesa -
Limite

(24 meses + 3
meses)

Defesa -
extensão total
(24 meses + 6

meses)

Defesa -
Prorrogação
emergencial

(30 meses + 6
meses)

GERALDO HENRIQUE FONSECA  06/01/2021 06/07/2022 06/10/2022 06/01/2023 06/04/2023 06/07/2023 06/01/2024

GLAYSSON COSTA DE ALCÂNTARA  06/01/2021 06/07/2022 06/10/2022 06/01/2023 06/04/2023 06/07/2023 06/01/2024

GUILHERME VON RONDOW
NASCIMENTO

06/01/2021 06/07/2022 06/10/2022 06/01/2023 06/04/2023 06/07/2023 06/01/2024

JOICE FERREIRA RODRIGUES SOUZA  06/01/2021 06/07/2022 06/10/2022 06/01/2023 06/04/2023 06/07/2023 06/01/2024

JOICE MARTINHA RODRIGUES  06/01/2021 06/07/2022 06/10/2022 06/01/2023 06/04/2023 06/07/2023 06/01/2024

JORGE HENRIQUE FRANCO
SACRAMENTO

06/01/2021 06/07/2022 06/10/2022 06/01/2023 06/04/2023 06/07/2023 06/01/2024

LUIZA SANTANA PITANGUEIRA  06/01/2021 06/07/2022 06/10/2022 06/01/2023 06/04/2023 06/07/2023 06/01/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL

3

MATHEUS BARCELOS DE OLIVEIRA  06/01/2021 06/07/2022 06/10/2022 06/01/2023 06/04/2023 06/07/2023 06/01/2024

MIRIAN GREINER DE OLIVEIRA PINHEIRO  06/01/2021 06/07/2022 06/10/2022 06/01/2023 06/04/2023 06/07/2023 06/01/2024

RAULIVAN RODRIGO DA SILVA  06/01/2021 06/07/2022 06/10/2022 06/01/2023 06/04/2023 06/07/2023 06/01/2024

RODRIGO COIMBRA PEREIRA ALVES  06/01/2021 06/07/2022 06/10/2022 06/01/2023 06/04/2023 06/07/2023 06/01/2024

RÓGENES REIS FIRMINO 06/01/2021 06/07/2022 06/10/2022 06/01/2023 06/04/2023 06/07/2023 06/01/2024

 Ingressantes de 2021/1

Nome
Data de

início
Qualificação
(18 meses)

Qualificação - Limite
(18 meses + 3 meses)

Defesa
(24 meses)

Defesa -
Limite

(24 meses + 3
meses)

Defesa -
extensão total
(24 meses + 6

meses)

Defesa -
Prorrogação
emergencial

(30 meses + 6
meses)

ELTON ANGELO RABELO 18/05/2021 18/11/2022 18/02/2023 18/05/2023 18/08/2023 18/11/2023 18/05/2024

HENRIQUE MILAGRES MESQUITA 18/05/2021 18/11/2022 18/02/2023 18/05/2023 18/08/2023 18/11/2023 18/05/2024

LEONARDO CORREA CARDOSO 18/05/2021 18/11/2022 18/02/2023 18/05/2023 18/08/2023 18/11/2023 18/05/2024

RODOLFO NEVES VON DOLINGER 18/05/2021 18/11/2022 18/02/2023 18/05/2023 18/08/2023 18/11/2023 18/05/2024

ROMÁRIO DOS SANTOS LOPES DE ASSIS 18/05/2021 18/11/2022 18/02/2023 18/05/2023 18/08/2023 18/11/2023 18/05/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL

4

 Ingressantes de 2021/2

Nome
Data de

início
Qualificação
(18 meses)

Qualificação - Limite
(18 meses + 3

meses)

Defesa
(24 meses)

Defesa -
Limite

(24 meses +
3 meses)

Defesa -
extensão total
(24 meses + 6

meses)

Defesa -
Prorrogação

emergencial (30
meses + 6

meses)

CAIO MARCELO PEREIRA MELO 13/10/2021 13/04/2023 13/07/2023 13/10/2023 13/01/2024 13/04/2024 13/10/2024

CARLOS DIAS DA SILVA JUNIOR 13/10/2021 13/04/2023 13/07/2023 13/10/2023 13/01/2024 13/04/2024 13/10/2024

DANIEL SILVA DA FONSECA 13/10/2021 13/04/2023 13/07/2023 13/10/2023 13/01/2024 13/04/2024 13/10/2024

GUILHERME SALZER MAGALHÃES 13/10/2021 13/04/2023 13/07/2023 13/10/2023 13/01/2024 13/04/2024 13/10/2024

RAQUEL CAMARGOS LIMA 13/10/2021 13/04/2023 13/07/2023 13/10/2023 13/01/2024 13/04/2024 13/10/2024

THOMÁS HENRIQUE LOPES LIMA 13/10/2021 13/04/2023 13/07/2023 13/10/2023 13/01/2024 13/04/2024 13/10/2024

DOUTORADO

 Ingressantes de 2020/2

Nome
Data de

início
Qualificação
(30 meses)

Qualificação - Limite
(30 meses + 6 meses)

Defesa
(48 meses)

Defesa -
Limite

(48 meses + 6
meses)

Defesa -
extensão total
(48 meses + 12

meses)

Defesa -
Prorrogação
emergencial

(60 meses + 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL

5

meses)

FLÁVIA DA SILVA CORDEIRO  06/01/2021 06/07/2023 06/01/2024 06/01/2025 06/07/2025 06/01/2026 06/07/2026

GESSÉ PEREIRA FERREIRA  06/01/2021 06/07/2023 06/01/2024 06/01/2025 06/07/2025 06/01/2026 06/07/2026

GUILHERME BARBOSA DE ALMEIDA
(Servidor)

06/01/2021 06/07/2023 06/01/2024 06/01/2025 06/07/2025 06/01/2026 06/07/2026

JARDELL FILLIPE DA SILVA  06/01/2021 06/07/2023 06/01/2024 06/01/2025 06/07/2025 06/01/2026 06/07/2026

JÚLIO CÉSAR DE JESUS ONOFRE (Servidor)  06/01/2021 06/07/2023 06/01/2024 06/01/2025 06/07/2025 06/01/2026 06/07/2026

MARCOS VINÍCIUS ANDRADE DE CAMPOS 06/01/2021 06/07/2023 06/01/2024 06/01/2025 06/07/2025 06/01/2026 06/07/2026

 Ingressantes de 2021/1

Nome
Data de

início
Qualificação
(30 meses)

Qualificação - Limite
(30 meses + 6 meses)

Defesa
(48 meses)

Defesa -
Limite

(48 meses + 6
meses)

Defesa -
extensão total
(48 meses + 12

meses)

Defesa -
Prorrogação
emergencial

(60 meses + 6
meses)

JOÃO LUIZ MARQUES DE ANDRADE 18/05/2021 18/11/2023 18/05/2024 18/05/2025 18/11/2025 18/05/2026 18/11/2026

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL

6

DANDARA LORRAYNE DO NASCIMENTO 18/05/2021 18/11/2023 18/05/2024 18/05/2025 18/11/2025 18/05/2026 18/11/2026

LUIZA SERNIZON GUIMARÃES 18/05/2021 18/11/2023 18/05/2024 18/05/2025 18/11/2025 18/05/2026 18/11/2026

NELSON RIBEIRO DE CARVALHO JÚNIOR 18/05/2021 18/11/2023 18/05/2024 18/05/2025 18/11/2025 18/05/2026 18/11/2026

VANDERCI FERNANDES ARRUDA 18/05/2021 18/11/2023 18/05/2024 18/05/2025 18/11/2025 18/05/2026 18/11/2026

JOÃO LUCAS DE PINHO CARVALHO 18/05/2021 18/11/2023 18/05/2024 18/05/2025 18/11/2025 18/05/2026 18/11/2026

GISELLE COUTO FALCÃO 18/05/2021 18/11/2023 18/05/2024 18/05/2025 18/11/2025 18/05/2026 18/11/2026

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL

7

 Ingressantes de 2021/2

Nome
Data de

início
Qualificação
(30 meses)

Qualificação - Limite
(30 meses + 6 meses)

Defesa
(48 meses)

Defesa -
Limite

(48 meses + 6
meses)

Defesa -
extensão total
(48 meses + 12

meses)

Defesa -
Prorrogação
emergencial

(60 meses + 6
meses)

ANDERSON VANTUIR NOBRE VIEIRA 13/10/2021 13/04/2024 13/10/2024 13/10/2025 13/04/2026 13/10/2026 13/10/2026

FABIO PIRES MOURÃO 13/10/2021 13/04/2024 13/10/2024 13/10/2025 13/04/2026 13/10/2026 13/10/2026

FERNANDO FÉLIX OLIVEIRA E SILVA 13/10/2021 13/04/2024 13/10/2024 13/10/2025 13/04/2026 13/10/2026 13/10/2026

GABRIEL SOUSA FERREIRA 13/10/2021 13/04/2024 13/10/2024 13/10/2025 13/04/2026 13/10/2026 13/10/2026

HIGOR ALEXANDRE DUARTE
MASCARENHAS

13/10/2021 13/04/2024 13/10/2024 13/10/2025 13/04/2026 13/10/2026 13/10/2026

LUCAS ARANTES LEMOS OLIVEIRA 13/10/2021 13/04/2024 13/10/2024 13/10/2025 13/04/2026 13/10/2026 13/10/2026

PEDRO KÁSSIO RIBEIRO MATOS
LOUREIRO

13/10/2021 13/04/2024 13/10/2024 13/10/2025 13/04/2026 13/10/2026 13/10/2026

REGINA CARLA LIMA CORREA DE SOUZA 13/10/2021 13/04/2024 13/10/2024 13/10/2025 13/04/2026 13/10/2026 13/10/2026